



اولین همایش بین المللی علمی - هنری موسیقی آذربایجان برگزار شد.

اولین همایش بین المللی علمی - هنری موسیقی آذربایجان ۲ و ۳ آبان در فرهنگسرای ورزش (بهمن) تهران برگزار شد. این همایش که تلفیقی از ارائه مقاله و سخنرانی شخصیت‌های فرهنگی و پژوهشگران موسیقی آذربایجان و هم چنین اجرای زنده موسیقی بود توسط سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران با همکاری فرهنگسرای ورزش - اثر فلکسرای هنر، هنرمندان پژوهشگران و آموزشگاه‌های موسیقی آذربایجان روز پنجشنبه درم این با سخنرانی آقای طلی مرادخانی رئیس مرکز موسیقی ایران و اجرای موسیقی ارکستر ملی ایران به رهبری خرداد خفزر لایتنی، با شکرهای خیرقابل و مسند شروع به کار کرد.

برنامه با سخنرانی آقای دکتر جواد هبنت، فعال با سابقه و شخصیت برجسته حرکت ملی آذربایجان شروع و نشاط دیگری به خرد گرفت. مسندو مسیح و هند از نظر پنجشنبه با اجرای موسیقی هفتیقی توسط گروه دماغایه رهبری چندگن مهدی پور و خوانندگی عشوق محبوب، سخنرانی پرتسور و رطقی لیمانی، استاد آکادمی دولتی موسیقی آذربایجان شمالی، و سخنرانیها و اجراهای دیگر ادامه یافت. جمعه، روز دوم مسند، آکابان نوریق باگخلف، قدرت اسماعیل زاده، بهمن مهابادی، مجید تیموری، و قار احمد به ارائه مقاله و سخنرانی، و گروه های موسیقی هنری، صلی الدین نورموی، آغ چیچیک و ... به خورنمایی پرداختند. این مسند روز جمعه با سخنرانی رسول بشوری مثل کل ادرا ارشاد آذربایجان شرقی و اداء جریز پاپان پذیرفت. در جنبه همایش ۱ - عزیمت اکثر جواد هبنت به پشت تریون با کف چند دقیقه ای همسار همراه بود و در بازگشت او از پشت تریون همسار با آهیم و ادای احترام نشان دادند که قدرانی فعالان آذربایجان هستند. ۲ - در پایان سخنرانی دکتر هبنت ۱۵ دسته گل به آرزوی تحقق اصل ۱۵ قانون اساسی از طرف حضار به وی اداء شد و حاضرین نیز با کف مسند خود این ابتکار را تکیه و تحسین کردند. ۳ - بر اساس برخی شنیده ها ایدام مسجولیک متکبر به مذاق برخی از مسروران فرهنگسرا خوش نماند و آنها خواستار لغو برنامه ها شدند ولی با حسن تدبیر مقامات امنیتی ملاحظاتی مسئله فاصله پیدا کرد.

آذربایجان جزء لاینفک ایران

۱. فعالان ترکهای ایران یک اتفاق نظر دارند و یک اختلاف نظر. همه آنها در شناسایی درد اتفاق داشته و قبول دارند که استقلال و ساختار سیاسی فعلی مطلوب نیست. این سیستم افکار را بنحدر کرده و آنها را از برخی حقوق فرهنگی - اجتماعی خویش محروم می سازد و موجب می شود آنها آن طور که باید و شاید در حیات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی جامعه ذینفیش نیانیند.

۲. گروه دوم، که خط مشی یول نیز ملهم از آن است، بر این باورند که استقلال از ایران اگر نیک نگیم به به ضرر ایران بلکه به ضرر ترکهاست. ترکها که در قرون متعاری در تحولات فرهنگی سیاسی ایران ذینفیش بوده و برای شکل گیری واحد سیاسی ایران منجمل رنجها و مرارنهای بسیار شده اند مثلا برای ایران مشروطیت را به ارمان آرزو اند نباید به این اساسی به از دست دادن ایران راضی شوند. ترکهای ایران که بعد از فراهم آوردن رستخیز فرهنگی مشروطیت توسط نظامیهای هم چون رهاخان از حیات فرهنگی سیاسی کنار رده شده اند اکنون در حال آماده شدن برای انبیاغ نفتی واقعی خود در ایران اسلامی هستند. مطالبات فرهنگی سیاسی ترکها به اموری هم چون آموزش زبان مادری، داشتن کتابهای تلویزیون ترکی محدود نمی شود.

۳. مهمترین خواسته ترکها به رسمیت شناخته شدن آنها در بارز هویت ایرانی است. آنها می خواهند ذهنیت نساواک ایران با فارس به کنار گذاشته شده و مفهوم ایران، معنای واقعی کثیر القوم خود را اخذ کند. همان طور که وقتی سونیس گفته می شود هر سه زبان آلمانی و فرانسوی و ایتالیایی ندائی می شود نام ایران نیز باید اینه تمام عبار جامعه کثیر القوم خود باشد و با شنیدن آن تمام اقوام ایرانی از جمله ترک، کرد، بلوچ، عرب ندائی شود.

۴. مصادره نام ایران به نفع قوم فارس رخداد نامیمونی است که در سده اخیر صورت گرفت ولو قبول کنیم که مدنی هم ترکها (عزروان، سلجوقیان، صفویه، قاجاریه و ...) ایران را به نفع خود مصادره کرده بودند ولی باید گفت که دیگر زمان مصادره به سرآمده است و اکنون باولینسم فرهنگی از ضروریات جدی جامعه است.

۵. حوشنختانه در سالهای اخیر حرکتهای منتهی در راستای سیاست نکتدر گرانابه از طرفی دولت جمهوری اسلامی ایران را شاهد بودیم. لایحه ایالتی شدن تقسیمات کشوری، طرح امکان سنجدی احراک اصل ۱۵ قانون اساسی در خصوص تدبیرس زبانهای قومی در معارس توسط وزارت آموزش و پرورش، معرفی شهوپار به عنوان شاعر ملی ایران با نمونه ملاموس تر و اخیران، احراک موسیقی ترکی توسط ارکستر ملی جمهوری اسلامی ایران نوسدینش تحولی مبارک در نگرش دولتمردان ایرانی است.

۶. یول ضمن استقبال از این سیاست نکتدر ظلمانه به دولت مردان ایران اسلامی اطمینان می دهد که در صورت توجه به اقلیت ها و به رسمیت شناخته شدن آنها از سوی حکومت، هیچ قومی نین به صایحه جدایی از ایران نخواهد داد. ترک ایرانی اگر منجمر به ترک گشته توسط معول ا نشود، فرزندش زبان مادری اش را آموزش بیند و از رسانه های ترکی بهره مند باشد و شاهد شکوفایی اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی منطقه خود باشد هیچ وقت به فکر جدایی از ایران نخواهد افتاد.

بنله اولسون/ سوروملو مودور

حق آذربایجان در تئاتر امروز

ایران ادا نشده است.

هيات دورن چهاردهمین جشنواره تئاتر سنتی آذربایجان شرقی در بیانه خود ضمن تاکید بر توجه ویژه به تئاتر در استان آذربایجان شرقی تصریح کردند که حق آذربایجان در تئاتر امروز ایران هم چنان ادا نشده و به تعویق افتاده است. در این بیانیه هم چنین با اشاره به تساریخ پرجمسته تئاتر آذربایجان و نقش به سزای آذربایجان در تحول هنر سینما تئاتر ایران آمده است: در سوزمین شب و خور (آذربایجان) بهانه نبود نمایشنامه شبیه لطیفه ای تلخ است. و دیگر رنگ باطله است و مردم انتظار دارند تئاتر منطقه شانیهوا، همیا، رتجها و زندگی آنان را در هنر تئاتر به تصویر کشیده شود.

تاسیس دانشگاه مشترک ایران و

فرانسه در تبریز

رئیس دانشگاه سوربن فرانسه، برای اعضای تقام نامه همکاریهای مشترک بین دو دانشگاه صورتی و چهارم چهارم فرانسه و دانشگاه تبریز فراد فراد شد. وی از مذاکرات خود با رئیس دانشگاه تبریز گفت: در فرانسه شهر تبریز به مراتب از تهران شناخته شده تر می باشد.

دانشگاه سوربن فرانسه در سال ۱۲۷۰ میلادی در پاریس تاسیس شد و با ۷۰۰ عضو هیئت علمی، ۲۷ هزار دانشجو دارد که ۹ هزار نفر آنان در مطبع مکترا تحصیل می کنند. سوربن مشهور دانشگاه فرانسه در زمینه های علوم انسانی، اجتماعی و ادبیات می باشد. دانشگاه تبریز از سه سال ۱۳۲۲ توسط فرقه دموکرات آذربایجان بنا گردید.

کنگره حکیم نظامی گنجوی

کنگره بزرگداشت حکیم نظامی گنجوی در دانشگاه ارومیه برگزار می شود. در این کنگره که روز پنجشنبه ۹ آبان در پردیس نازاری دانشگاه مذکور برگزار خواهد شد پژوهشگران در موضوعاتی همچون نقش جهانی نظامی در هویت نظامی، بزبگاه پژوهشگران شرایط فرهنگی دوران نظامی نقش فولکلورهای آذربایجان در شعر نظامی و... به ارائه مقاله خواهند پرداخت.

تولیموج (مجموع دانشگاهیان آذربایجان)

کلاس زبان و ادبیات ترکی آذربایجانی برگزار می نماید.

مکان: دانشگاه امیرکبیر - ساختمان ایرونیان

زمان: پنجشنبه ها ساعت ۱۱-۱۰

ایسولنج (سوند) ده منشی اوغور لوقی

اوکتوبرین شنبلیسته ایسولنج (سوند) ده، در افکار ایلون جندی گورله و اشین خیزده نین جاباشه بلات لرین تاسیسی اولوندی. ایسولنج قرشیرین و تردگی معلوما گوره، تاشا بیشرین قومی ۶۰ - ۳۰ دلار لر اسیلدا اولوب. ایسولنج ایتراسیا مرکزی یگزمی بیرمین دولار و حدیث نظریکی ایسه بش مین دولار ایملیکا پروگرامین دوز قیشی اوچون و تریب. همیشه کی کیمی بو نفعه ده شوویزیم ایزیم ایجه صنعت، ادبیات و منلیتیوزی اوخور اولوب و آذربایجان بلاتله رینی جندی گورله و جاباشه بلاتلرینی، باشالارینی ایجه صنعت نماینده سی کیمی تقدیم تیبیلر.

بو بله قورویونون مسئولیوما کیتیین (اصلی) ازمی اولدوغو اعلامی (ویل) ایترامز ایسی ایسولنج ده کی آذربایجانلی لار طرفدن اعتراضا معروض قلمیش. آذربایجان مدنیت نظریاتیکی ایسولنج دولتیله موراجعت له بو اثرین قانونسوز صحنه به چینهامی اعلان قلمیش و او پروگرامین دورودور ماسینی طلب کندی. ایسولنج مطبوعات مدنیت نظریاتیکی طرفیندن بو حاشیه نی نیز گوئوز اوغور لوقی کیمی حساب تیبیلکن سونرا پروگرامین دولتی لکاتم قلدی.



۱. ترکیه خواستار اختصاص ۱۵٪ کرسیهای پارلمان شمال عراقی به ترکها شد.
۲. عمر یزگی (Omer Izgi) رئیس ستاد مشترک ارتش ترکیه (TBM) در خصوص تحولات شمال عراق گفت: ترکیه اسلحی ندارد در شمال عراق نیز مثل قبرس به وظیفه خود در دفاع از حقوق ترکها عمل کند.
۳. ترکمنهای عراق از پیشنهاد ترکیه مبنی بر اختصاص ۱۵٪ مجلس شمالی عراق به آنها استقبال گرمی نکردند. آنها اظهار داشتند که علاقه چندانی برای ورود به پارلمانی کبله ای ندارند.
۴. گروه مطالعات آسیا و قفقاز (RGCA) دانشگاه منچستر، اولین کنفرانس خود را تحت عنوان «زبانهای ترکیه - ترکی» (Turkic Languages) با همکاری مرکز شمال غربی زبانها برگزار کرد.
۵. سایت مرکز مطالعات اوراسیا توسط مؤسسه چاپمان بلژیک راه اندازی شد. این سایت اخبار مربوط به حقوق بشر، فرهنگ، محیط زیست، سلامت، صومعه ها و ... را از حوزه جغرافیایی وسیع اوراسیا (آذربایجان، ارمنستان، قزاقستان، ترکمنستان، قزاقستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان و مولدوستان) منعکس خواهد کرد.
۶. کنفرانس بینرشته‌ای آسیای مرکزی در روزهای ۲۵ الی ۲۸ سپتامبر در سمرقند برگزار شد.
۷. دانشگاه ترکیه ای - فریزی سفارش کنفرانس «مجلس شمال عراق از اغاز هزاره سوم» را برگزار کرد.
۸. سومین کنفرانس سالانه مرکز مطالعات روسیه، آسیای مرکزی و اروپای شرقی (CRECA) در دانشگاه مایسبون برگزار شد. این کنفرانس با مشارکت مراکز دیگری هم چون جامعه مطالعه اوراسیای مرکزی و گروه زبانها و فرهنگهای آسیا، در موضوعاتی هم چون تاریخ، زیستگاه، فرهنگها، دولت ها و جوامع مدرن ترکیه، فلسفه، ادبیات، قفقاز، شیعی و ... در روزهای ۱۷ الی ۲۰ اکتبر برگزار شد.
۹. به دنبال برگزاری موفقیت آمیز ششمین کنفرانس زبانهای آسیای دنیا در هلند، میرخانه کنفرانس برگزار کرد که نخستین نشست سالانه زبانهای جهان در سال ۲۰۰۲ در بزرگ برگرار خواهد شد.
۱۰. بیست و یکمین کنفرانس جهانی فلسفه تحت عنوان «فلسفه در مواجهه با مسائل جهانی» در روزهای ۱۰ الی ۱۷ اکتبر ۲۰۰۲ در دانشگاه استنبول برگزار می شود.
۱۱. شب شعر و موسیقی آذربایجان در هفته چهارشنبه ها از ساعت ۱۴ الی ۱۸ در فرهنگسرای مدرسه (دینپاش) (ج ششمین) فرساده به پل سینقلاز) توسط انجمن ادبی صابر برگزار می شود. ورود برای عموم آزاد است.
۱۲. مراسم بزرگداشت ۶۲ امین سالگرد شهید «حسین خلیل باغیان» شخصیت مجاهد مشروطیه در سمرقند برگزار شد.
۱۳. سرکنسول جدید ترکیه با استناد آذربایجان بررسی دیدار کرد.
۱۴. به گزارش روزنامه انشام ترکیه، کتاب سولسری GAP TRT روزنه ۲ ساعت برنامه به زبان کردی پخش خواهد کرد.
۱۵. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی آقای مسجد جامعی نو دیدار با قائم مقام وزیر فرهنگ ترکیه. فیکرت لوج جان. در جریان کنفرانس بین المللی هنرهای اسلامی و صنعتی دستی در استانبول، ترکیه را از کشورهای همجوار جهان اسلام خواند.
۱۶. شماری هفتاد و اولوز، نشریه دانشجویان ترک دانشگاه بیرجند به زودی منتشر می شود.
۱۷. آموزش زبان ترکی استانبولی: سومین دوره آموزش زبان ترکی استانبولی در دانشگاه راههای خارجی دانشگاه تهران شروع شد. در این کلاسها که توسط سپح دانشجویی دانشگاه فوق الفکر برگزار شده و توسط اساتید ترکیه ای تدریس می شود تا کنون بالغ بر ۷۰ دانشجو شرکت کرده اند. با توجه به نبود آموزش زبان ترکی در مدارس و دانشگاههای کشور، وجود چنین دوره هایی بسیار مفید شمرده شود. بزرگ برای دست اندازان این برنامه از روی موفقیت می کند.
۱۸. جشن دشت گستران جوان همدان اولین گردهمایی دانشجویان همدانی دانشگاه تهران را برگزار می کند این ماهش ساعت ۱۶ دوشنبه ۸/۸/۸۱ در محل تالار گفتنی کوی دانشگاه تهران و بسا حضور مسئولین استانداری و نمایندگان اسکان در مجلس شورای اسلامی برگزار خواهد شد.

تشکیل ۹ ایالت خودمختار اقتصادی

محسن رحمانی: دیر جمع تشخیص مصالحت نظام خیر از سگان تشکیک ۹ ایالت خودمختار اقتصادی داد. وی در مصاحبه با خبرنگار ماهنامه قتیبه جوان گفت: به نظر من کل کشور باید به ۹ منطقه اقتصادی تقسیم شود. ری استرالیا کرد که دولت لایحه تفرقی ویرانگرستی بسا بود و زبان بخش خصوصی شود. بلکه باید اجازه بدهد تا «صالحی» نه گانه اقتصادی به صورت خود مختار عمل کنند. آقای محسن رحمانی در خصوص نحوه تقسیم بندی مناطق نه گانه مورد نظر خود توضیحی داد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع تشخیص مصالحت طلبان اضافه کرد: با خودمختاری سیاسی متفاوت چرا که ممکن است به تجزیه تبدیل شود.

یادآوری می شود که این ایالت نه گانه طرحهای استانی در سوی نهادها و مسئولین بسیار داغ است گویا دولتسردان جمهوری اسلامی نیز بالاخره قبول کرده اند که ساختار سیاسی فعلی خصوصاً در ارتباط با قوت نهاد قدرت است و این خنور مرد عمل ظهور نکرده است. اقوام قالی ایران منتظر ظهور امروز ایران است تا با نهاد کردن توح جغرافیایی - قلمی، فرهنگی و غیره سیستم فدرال را در ایران اسلامی عملی کند. بر اصحاب قتیبه پیشنهاد نیست که در سیستم فدرال ما شاهد شکوفایی بسیش از پیش پاناسیای ایران زمین خواهیم بود.

کنفرانس اوراسیایگرای: میراث فرهنگی و تاریخی برای رشد و توسعه گسترده جمهوری خودمختار ترک باالشقیرستان



کنفرانس اوراسیایگرای: میراث فرهنگی و تاریخی برای رشد و توسعه گسترده جمهوری خودمختار ترک باالشقیرستان برگزار شد.

در این کنفرانس موضوعاتی هم چون تعامل زبانی با اوراسیا، اهمیت و فولکلور اوراسیا و تعامل ادیان در حوزه اوراسیا مورد مطالعه و بررسی قرار گرفتند. در این کنفرانس نمایندگان از کشورهای ترکیه، قزاقستان، قزاقستان، ازبکستان، روسیه و ... شرکت کردند.

یادآوری می شود باالشقیرستان یکی از جمهوریهای خودمختار ترک جمهوری فدرال روسیه است که جمعیتی بالغ بر ۴ میلیون نفر و مساحتی حدود ۱۳۳/۵۰۰ مترمربع دارد و در ترکیب قومی جمعیت آن علاوه بر ترکهای باالشقیر، روسی، تاتار و چووش نیز دیده می شود.

اولاً، مرکز باالشقیرستان که در سال ۱۹۷۴ بنا گردیده، نزدیک به یک میلیون و یکصد هزار نفر جمعیت دارد. رئیس جمهوری فعلی آن مرتضی می ورتخیف است. باالشقیرستان در ۱۱ اکتبر ۱۹۹۰ به خودمختاری دست یافت.

تبریزده، آذربایجان عاشیق لاریین، بیرینجی فستیوالی قورولدو

آذربایجان عاشیق لاریین، بیرینجی فستیوالی تبریزده قورولدو. نوبه ششمین فستیوالی مناسبتی ایله کچیولار بویجه صنعت ضعیف، میر لاریین ۲۹ دان - بنش گروه لاری، تبریزین فلسطین سیملا سیندا دوام بندتی.

عاشیق لاری فستیوالی شرقی آذربایجان اسلامی لوشد لدره سی و «قزیزیل قلم» مؤسسه سینین طرفیندن کچیولار، بویجه ۱۶ کونوللو ۵۵ عاشیق نسته سیندن بانیتر ۲۲ - سی بول تالیپ لاری.

بویجه و پنجه صنعت کتجه لریته، آذربایجان اولالاریلدن، لویوز و ساز سلسلیندن، کنجیش عاشیقیلار دان و جهرله ده ستر دان و سوزدن سوز لیلندی، عاشیقیلار دیشیدیلر. قیل ها و آازی چالیب و عاشیق هارالارینی ایفا دیکیلر.

هاتله قوروجان، صنعتکار ایل عاشیق لاری و عاشیق نسته لاریین منتقد لری اولدی.

آثار دوره ایلخانی اطراف دریاچه تخت سلیمان کشف شد.

گروه باستان شناسی زیر آب که با هدف باستانگویی به پار ای ابحاث موجود دریاچه کنار زیر آب دریاچه تخت سلیمان واقع در ۴۵ کیلومتری شمال شرقی شهر تکلیک به این مکان اعزام شده بودند به اطلاعات جالبی دست یافتند.

شناسایی گانها و خروجی ها این دریاچه، کشف آثار ایلخانی در ضلع جنوب غربی و مشاهده موجودات استبا ریاز و گیاهان رویداده در عمق کم از مهم ترین دستاوردهای این بررسی و شناسایی است. علی طیبی سرپرست گروه باستان شناسی زیر آب تخت سلیمان با اعلام این خبر گفت: این نخستین بررسی و شناسایی در اعماق دریاچه تخت سلیمان است که در راستای مطالعات و کاوشهای باستان شناسی تخت سلیمان صورت می گیرد.

به گفته وی شناسایی گانها و خروجی های این دریاچه در عمق های ۵ و ۱۵ متر با توجه به رسوبات صخره ای تشکیل شده بر روی هر یک از خروجی ها از مهمترین نتایج این بررسی به شمار می رود.

کشف آثار دوره ایلخانی در ضلع جنوب غربی و در فاصله ۵ متری از ضلع آب، نمونه برداری از لایح کف دریاچه در عمق ۳۰ متری و صخره های رسوبی در عمق ۱۵ متر از دیگر دستاوردهای این پژوهش محسوب می شود.

مشاهده موجودات استبا ریاز و گیاهی در عمق کم در ضلع غربی و شرقی دریاچه با توجه به سنگلجی آب یا لایح سولفات دار و آهن یکی دیگر از موارد مهم شناسایی شده در این دریاچه است.

گروه باستان شناسی زیر آب در راستای کاوشهای گاهگرداری از میراث فرهنگی زیر آب در سال ۱۳۷۸ به عنوان یک گروه تحقیقاتی - میدانی از سوی پژوهشگاه باستان شناسی این سازمان تأسیس شد.

گفتنی است تخت سلیمان مربوط به دوره ایران قبل از اسلام و چهارمین اثر تاریخی کشور است که ثبت آن در فهرست میراث جهانی در تیرماه سال جاری از سوی کمیته میراث جهانی یونسکو مورد تأیید قرار گرفته است.

رایت CD

با آرشو غنی از فرهنگ ترک (نظم موسیقی، آموزش، نرم افزار) کوی دانشگاه تهران - ساختمان ۷ - اتاق ۲۲ تلفن: ۸۰۰۰۶۰ داخلی ۲۲۱

اطلاعه

جلسه معارفه و تبادل افکار همکاران «یول» روزهای سه شنبه ساعت ۵ عصر در سالن مطالعه کتابخانه دانشگاه منویت برگزار میشود از همه دانشجویان ترک جهت شرکت در این جلسه دعوت به عمل می آید.

مدیر مسئول: حیدر شدایی
 هیئت تحریریه: احمد هاشمی، حسین حدیدی
 مدیر اجرایی و مالی: مصطفی حمایت خواه
 ناشر و گرافیک: نشریه «رم»
 همکاران در بخش توزیع:
 عدی بدر لاق (القصد) سنجید هلیز (علم لوتماهی)، احسفر رزمی (امیرشکی)، امین بیلکه (یزشکی)، محسن بویگلی (روانشناسی)، برضا عیوضلو (مبیزات)، احمد هاشمی (علوم سیاسی)، مصطفی حمایت خواه (ایبیت)، سعید نجفی (مکتب)، چمنید گلی (فنی)، علی محمدی (علوم)، حسین حدیدی (سلف مرکزی کوی) بول روزهای دوشنبه در دانشگاهها توزیع می شود.
 ادرس: خیابان ۱۴ قهر ساختان فولاد کتون تشریفات دانشجویی، نشریه یول
 Email: tdgbyul@yahoo.com